
DIÁRIO OFICIAL n. 9.7575 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 92 

APOSTILA DO COMANDANTE-GERLA DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” 1.020/DGP-1/DGP/PMMS, DE 3 de outubro de 2018, publicada no 
Diário Oficial n. 9.756, de 4 de outubro de 2018, que concedeu a progressão funcional 
Militar, ao 2º Ten QAOPM JOSE MARIO NOVELLI, Mat 77874021, foi feita a seguinte 
apostila:

ONDE CONSTA:
“NIVEL VI”

PASSE A CONSTAR:
“NIVEL VII”

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2018.

MARCIO AVALOS CABANHA – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 58695022

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 287, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral), e 
da Portaria CBMMS/DP-1 n. 18, de 18 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584, 
de 29 de janeiro de 2018, resolve:

Autorizar o deslocamento para o exterior (Portugal), sem ônus para o Estado, 
do 1º SGT BM ELIÉSER CAVALCANTI GONÇALVES, matrícula n. 78.005-021, em viagem 
de caráter particular, no período de 20 de dezembro de 2018 a 26 de janeiro de 2019 
(Processo n. 31/502.239/2018).

CAMPO GRANDE - MS, 21 DE SETEMBRO DE 2018.

FREDERICO REIS POUSO SALAS– CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 295, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral), e da 
Portaria CBMMS/DP-1 n. 018 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584/2018, 
resolve:

CONCEDER 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Maternidade à GEÍSA 
MARIA RODRIGUES FERREIRA ROMERO – MAJ BM, matrícula n. 96.254-021, referente 
ao período de 30.10.2018 a 28.12.2018, de acordo com o art. 1º da Lei n. 3.855, de 30 
de março de 2010 (Processo n. 31/502.305/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2018.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 500, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
                                    
 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
                    Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia-Geral sob nº 13183, 
em  03 de outubro de 2018;
                                            
             R E S O L V E:

  Remover, a pedido, atendido a conveniência do serviço, CESAR AUGUSTO 
GONÇALVES PUIG, Investigador de Polícia Judiciária, 3ª Classe, matrícula nº 
424249022, da Delegacia de Polícia de Aparecida do Taboado/MS para a Coordenadoria 
de Controle e Aperfeiçoamento da Atividade de Polícia Judiciária/CGPC/MS , concedendo 
10 (dez) dias de trânsito, com base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar 
nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a 
contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 094/2018, 04 DE OUTUBRO DE 2018.
        

A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

 
RESOLVE: 

Conceder progressão funcional a servidora Maria Martins de Oliveira, 
matrícula 93948022, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, na 
função de Técnico de Recursos Humanos, classe D, nível V, código 80035, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência 
de Habitação Popular de MS, para o nível VI, a contar de 05 de outubro de 2018, com 
base no § 3º do artigo 4º, da Lei Estadual n. 3.519, de 15 de maio de 2008, combinado 
com o artigo 11, da Lei Estadual n. 4.889, de 26 de julho de 2016 e artigo 11 do Decreto 
Estadual n. 12.008, de 27 de dezembro de 2005. (Processo 67/100.038/2016).

CAMPO GRANDE – MS, 04 DE OUTUBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.542, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3° Sargento 
PM BENEDITO RIBEIRO DA SILVA, matrícula n. 142021, símbolo 234/3SG/6, código 
40018, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/302991/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.543, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Cabo PM FABIO 
CAVALCANTE MACHADO, matrícula n. 84048021, símbolo 231/CB/5, código 40019, com 
fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 54, 
art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de 
maio de 2008 (Processo n. 31/303613/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.544, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM 
JAIME GONÇALVES, matrícula n. 68200021, símbolo 231/STE/5, código  40015, com 
fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 
47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/303138/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2018.
                                                                       

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.545, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, a Subtenente 
PM ROSIMEIRE DANIEL DA SILVA, matrícula n. 113370021, símbolo 231/STE/5, código 
40015, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/303175/2018).

CAMPO GRANDE-MS,4 DE OUTUBRO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente 

PORTARIA “P”  AGEPREV Nº 1.546 DE  4 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora MÔNICA TAVARES DA SILVA E SILVA, matrícula 

87430023, como responsável do Sistema Estadual de Perícia Médica - SIPEM da Agência 
de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no 
Decreto n. 15.010, de 14 de maio de 2018, a contar de 19 de junho de 2018, para 
regularização de vida funcional.

     CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
  Diretor-Presidente                                 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
14098024 Antonio Aparecido 

da Silva
Assistente de 
Atividades de Trânsito

Ageprev 55/500439 /2018



DIÁRIO OFICIAL n. 9.7575 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 93 

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.220/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de proventos
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
41038024 Elizete Ana 

Nogueira Leal
Gestor de Atividades 

de Trânsito
Ageprev 55/500873/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.217/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de proventos
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
28118023 Grace de Lourdes 

Monteiro
Assistente de 

Atividades de Trânsito
Ageprev 55/500872/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.199/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de proventos
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18402022 Rogéria dos 

Anjos Sampaio
Gestor de Atividades 

de Trânsito
Ageprev 55/501200/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.204/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
21459022 Fatima Batista da 

Silva
Agente Penitenciário 

Estadual
AGEPREV 55/503678/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.364/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 285 DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional a servidora Marcia Gomes dos Santos, matricula 
n. 76560021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe C, 
Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 4 de 
outubro de 2018 (Processo n. 21/501194/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 3 de outubro de 2018.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 286 DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Elcio Martins Diniz, matricula n. 
15612021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe D, Nível 
III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no Art. 
37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da Lei 
Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 1° de janeiro de 2018, 
para fins de regularização funcional (Processo n. 21/500334/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 3 de outubro de 2018.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 287 DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Edilson Shiota, matricula n. 
68334021 ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe C, Nível 
III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no Art. 
37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da Lei 
Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 1° de janeiro de 2018, 
para fins de regularização funcional (Processo n. 21/500314/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 3 de outubro de 2018.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 283, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

ANULAR a portaria “P” AGRAER n.255, de 14 de setembro de 2018, 
publicada no Diário Oficial n. 9.742 de 17 de setembro de 2018 a pag. 35, que autoriza 
o afastamento em virtude de Licença Maternidade à servidora PRISCILA REGINATO, 
matrícula n. 8131021 ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural do Quadro 
Permanente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural AGRAER, por 120 
(cento e vinte) dias, no período de 08/09/2018 a 05/01/2019. 

                          
                          CAMPO GRANDE - MS, 04 DE OUTUBRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 284, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar afastamento em virtude de Licença Maternidade à servidora 
ALINE NAJARA DOMINGOS GONÇALVES, matrícula n. 8131021 ocupante do 
cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural do Quadro Permanente da Agência de 
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural AGRAER, por 120 (cento e vinte) dias, no 
período de 08/09/2018 a 05/01/2019, Homologada pela Junta Médica Especial, com 
fulcro no artigo 147 da Lei nº. 1.102/90, com redação dada pelo artigo 5° da Lei 2.157 
de 26 de outubro de 2000.

                          
                          CAMPO GRANDE - MS, 04 DE OUTUBRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 276, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Remanejar a pedido e, no interesse da Administração, a servidora DINA 
AIDA DO AMARAL MARTINS, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 334406021, 
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Agência, do município de Rio Negro/MS, 
para o município de São Gabriel do Oeste/MS, com efeitos a contar da data da 
publicação. (Processo n. 71/505155/2017).

Campo Grande/MS, 03 de Outubro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDTUR N. 047, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento da própria saúde, 
inicial, para a servidora NATALIA HIGA MOURÃO, matrícula 108783023, ocupante do 
cargo de Gestão e Assistência, função de Gestor de Processo código 100089, lotada na 
Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigo 136, da Lei nº 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, no período de 24/09/2018 a 08/10/2018, homologada pela 
Perícia Médica.

Campo Grande, 03 de outubro de 2018.

BRUNO WENDLING
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 813, de 3 de outubro de 2018.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
nº. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, 
de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Revogar, a pedido, a partir de 08 de outubro de 2018, a Portaria “P”/UEMS nº 416, 
de 27 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial nº 9.197, de 4 de julho de 2016, à 
página 37, que concedeu afastamento integral, para fins de Qualificação em Doutorado, 


